
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 131
15 DE JULHO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 16 DE JULHO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM SÂMARA CG/CPCI
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM FIGUEIRA CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP – 1º e 2°  Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM FERNANDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 003/2019, de 02 DE ABRIL DE 2019 – EMG/PA
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, especificamente
as previstas no Art. 9º-A, VI e X, e considerando Plano de Curso – Capacitação de policiais
militares para o Grupamento de Proteção Ativa – GPA, Nota nº 322/2019 – DEI, Publicado no
BG nº 100 de 27/05/2019, cujo objetivo geral é capacitar policiais militares dos níveis Tático e
Operacional  para a efetivação dos Grupamentos de Proteção Ativa nas regiões policiadas
pelas unidades operacionais da capital e RMB, considerando o projeto “Territórios pela Paz”,
com a aplicação dos Procedimentos Operacionais Padrão – POP’s da PMPA, o exercício da
Inteligência Criminal, o registro via Boletim de Atendimento Policial Militar e a construção e
aplicação dos Planos de Ação pelas referidas OPM’s, bem como as medidas necessárias
para o monitoramento permanente das ações operacionais e seu aprimoramento contínuo.

RESOLVE:
Art. 1º  CONVOCAR os policiais militares abaixo nominados para se apresentarem

nos dias de 23 a 25 de julho e 06 a 08 de agosto do corrente ano, para a II Turma e III
Turma da capacitação do GPA, respectivamente, no horário das 8h00 às 17h00, no Auditório
da  Escola  de  Governança  Pública  do  Estado  do  Pará  –  EGPA,  localizada  na  Avenida

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

Governador José Malcher, 900, Bairro Nazaré (entre Trav. Quintino Bocaiuva e Rua Joaquim
Nabuco), Belém/PA.

II TURMA DE CAPACITAÇÃO DO GPA, de 23 a 25 de julho de 2019.
21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua)

1 SD PM RG 43084 BRENO AUGUSTO PASSOS LEAL

2 SD PM RG 43319 LUCAS OLIVEIRA DE LIMA

3 SD PM RG 43355 ELTON DA COSTA ALBUQUERQUE

4 SD PM RG 43397 ATHAGNANDO DOS SANTOS SOUZA

5 SD PM RG 43375 GILSON SOUZA PRINTES

6 SD PM RG 43361 DANIELE ARAÚJO BAIA

7 SD PM RG 43357 ERIKA CINTHIA DA SILVA COSTA

6º BPM/CPRM (Ananindeua)

1 SD PM RG 43061 WALERIA CONCEIÇÃO DE MAGALHÃES

2 SD PM RG 43370 TIMÓTEO SIQUEIRA DA MOTA

3 SD PM RG 43263 LÍVEA AMAZONAS DE JESUS

4 SD PM RG 43402 VICTOR EDUARDO DA SILVA LIVI

5 SD PM RG 43208 RAFAELLA SILVA MENDES

6 SD PM RG 43146 BRENO SOUZA LOUREIRO

7 SD PM RG 43166 KELSON RAMON VELOSO DOS SANTOS

8 SD PM RG 43164 MARCELO LOBATO DO ROSÁRIO

9 SD PM RG 43328 ROBERTO DE FREITAS SILVA 

10 SD PM RG 43306 DEISE MARIA CAVALCANTI DA SILVA

11 SD PM RG 43280 ROGEAN LIMA GOMES

12 SD PM RG 43215 GERSON DE CASTRO

13 SD PM RG 43045 GIOVANE DA SILVA FURTADO

14 SD PM RG 43001 RAPHAEL RANGEL OLIVEIRA

15 SD PM RG 43044 THULIO RAMON GONÇALVES FERREIRA

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

16 SD PM RG 43043 RENAN DOS SANTOS SABINO

17 SD PM RG 43000 RUBEM ADIEL COSTA DE SOUSA 

18 SD PM RG 43022 PAOLLA GIOVANA LIMA DA FONSECA

19 SD PM RG 43317 ERICK BRAGA RODRIGUES CARDOSO

20 SD PM RG 43099 ELIZAMA FREIRES CARNEIRO DA SILVA.

Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua)

1 SD PM RG 43240 JOSE EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA

2 SD PM RG 43200 VICTOR GALVÃO DE ARAÚJO

3 SD PM RG 43086 ANTÔNIO DIEGO MOREIRA DA SILVA

4 SD PM RG 43301 LEANDRO RAFAEL SILVA CARVALHO

5 SD PM RG 43332 WALBER LUIZ PADILHA DA SILVA

6 SD PM RG 43294 FRANCISCO GLEYSON DE SOUSA SANTOS

7 SD PM RG 43271 RANDER DOS SANTOS SANTOS

8 SD PM RG 43352 FLAVIO MIGUEL MACEDO DA SILVA

9 SD PM RG 43279 FELIPE ALEF FRANCO GOMES

10 SD PM RG 43333 AILTON DOS SANTOS BRITO

11 SD PM RG 43334 JEDILSON BONNETERRE COSTA

12 SD PM RG 43265 NATHALIA JACOMÉ VIANA

13 SD PM RG 43311 DAYNARA LIMA MOREIRA

14 SD PM RG 43282 MAICON DOURADO DE MACÊDO

15 SD PM RG 43323 RODRIGO BRAGA FERREIRA

16 SD PM RG 43291 JARLISSON NUNES DE SOUZA

17 SD PM RG 43348 YURI SILVA MORAES

18 SD PM RG 43340 HANDERSON ROGÉRIO MORAES DA COSTA

19 SD PM RG 43284 RENATO AVILA CORRÊA

20 SD PM RG 43346 LEANDRO DA SILVA E SILVA

21 SD PM RG 43382 LEANDRO SILVA DE SOUSA LIMA

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

22 SD PM RG 43371 FABRÍCIO JOSÉ MOURÃO RODRIGUES

23 SD PM RG 43392 LEONARDO DE SOUZA LIMA

24 SD PM RG 43369 RINALDO RIBEIRO DE FARIAS

25 SD PM RG 43376 LUIZ CLÁUDIO FELIPE CABRAL DE SOUZA

26 SD PM RG 43398 WALTER DE SOUSA FERREIRA

27 SD PM RG 43387 WELLYSON CLEITO MONTEIRO ARAÚJO

28 SD PM RG 43360 JÉSSICA CARVALHO FERREIRA

29 SD PM RG 43386 IVAN HIROSHI DO NASCIMENTO TSUJI

30 SD PM RG 43383 NEMUEL PANTOJA PALHETA

31 SD PM RG 43394 LUIS EDUARDO DE LIMA SOUSA

32 SD PM RG 43377 JANDERSON CLEY DUARTE SILVA

33 SD PM RG 43405 GONÇALO PEREIRA DA CUNHA

34 SD PM RG 43404 HERVERSON DE LIMA PRESTES

35 SD PM RG 43403 ÁLYSON CÉSAR PADILHA DE SOUSA

36 SD PM RG 43400 HAYLON JOSE COSTA MOSINHO

37 SD PM RG 43379 LEON JOSÉ GUEDES RIBEIRO

38 SD PM RG 43087 JACKSERLEY PEREIRA COTA

39 SD PM RG 43060 ROMILDO BRAZÃO SOUSA

40 SD PM RG 43011 JOHNNY ATAIDE DA COSTA 

41 SD PM RG 43195 JOHN SANTANA ABREU

42 SD PM RG 42980 RENAN RODRIGUES SILVA

43 SD PM RG 43213 MARLEI FERNANDO GOMES LISBOA JÚNIOR

44 SD PM RG 42996 RUBENS MURILO CUNHA DA SILVA

45 SD PM RG 43183 TARCISIO BRUNO PUREZA FARIAS

46 SD PM RG 43148 YAGO WIILIAMS MELO DAMASCENO

47 SD PM RG 42971 ALEXANDRE DA SILVA SANTOS

48 SD PM RG 43111 ARLON ANDERSON COSTA DA SILVA

49 SD PM RG 43230 FELIPE RAMOS GORDO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

50 SD PM RG 43251 JOHNATAN DO NASCIMENTO TEIXEIRA

51 SD PM RG 42974 JOSÉ CARLOS DA FONSECA JÚNIOR

52 SD PM RG 43037 RAIMUNDO NONATO DA SILVA JÚNIOR

53 SD PM RG 43185 WESLEY FELIPE LOPES CARVALHO

54 SD PM RG 43229 LUCAS AUGUSTO COSTA GONÇALVES

55 SD PM RG 43236 AUREO ROGÉRIO BORGES DE OLIVEIRA

56 SD PM RG 43250 RINNOMAR RIBEIRO DOS SANTOS

57 SD PM RG 43245 EVANDRO JUNIOR DE ALMEIDA MENDONÇA

58 SD PM RG 43237 DIEGO LUCIAN DOS SANTOS BECHIR

59 SD PM RG 43235 DEIWISON DE LIMA COQUEIRO

60 SD PM RG 43139 ROBSON CLEBER DA SILVA MORAES.

24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci)

1 SD PM RG 4298NAYARA MEGUINS MATOS

2 SD PM RG 42968 GABRIEL IPIRANGA E SILVA;

3 SD PM RG 43206 LEE DOS SANTOS FRANÇA;

4 SD PM RG 43252 RAFAEL BRENNER DOS SANTO GOMES

5 SD PM RG 43165 JEFFERSON DE OLIVEIRA LIMA

6 SD PM RG 42993 PAULO CÉZAR FIMA TORRES

7 SD PM RG 43368 ERIK CARDOSO PACHECO

III TURMA DE CAPACITAÇÃO DO GPA, de 06 a 08 de agosto de 2019.
20º BPM/CPC I (Belém)

1 SD PM RG 43177 SILVIO GABRIEL COSTA DA SILVA

2 SD PM RG 43296 JEFFERSON PEDROSO PEREIRA DE ALMEIDA

3 SD PM RG 43315 ERIC JUSSAN SILVA DO NASCIMENTO

4 SD PM RG 43351 EDSON MARQUES DE SOUSA

5 SD PM RG 43344 SAULO VINICIUS VINHOTE DIAS

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

6 SD PM RG 43274 EVERSON ALHO DA SILVA

7 SD PM RG 43316 DIEGO SANTOS ROSA

8 SD PM RG 43033 WESLAY ACÁCIO MIRANDA DE SOUZA

9 SD PM RG 43293 EVERTON CARVALHO CONCEIÇÃO

10 SD PM RG 43308 MÁRCIA GABRIELE DE SOUSA MEDEIROS

11 SD PM RG 43320 TIAGO DA CONCEIÇÃO BONFIM

12 SD PM RG 43350 DANIEL BENEDITO LEAL NETO

13 SD PM RG 43324 RISONEY SILVA LEITE

14 SD PM RG 43312 NICOLE LIMA GALUCIO;

15 SD PM RG 43074 MARCOS GEOVANNI OLIVEIRA DE MATOS

16 SD PM RG 43242 MÁRIO JORGE AMORAS ALVES FILHO;

17 SD PM RG 43343 MARNEY GIOVANE DA SILVA OLIVEIRA;

18 SD PM RG 43338 ALEXANDRE JOSE SILVA BITAR;

19 SD PM RG 43335 ELIANDERSON CARVALHO DE SOUZA;

20 SD PM RG 43322 GILDERSON DUARTE DE SOUZA;

21 SD PM RG 43119 LUIZ GUILHERME COSTA DA SILVA JUNIOR;

22 SD PM RG 43172 CÉSAR RODRIGO VIANA MENDES;

23 SD PM RG 43268 ELIZIANE SOUZA BRANDÃO;

24 SD PM RG 43109 DARLA DO ROSÁRIO SILVA;

25 SD PM RG 43187 RAFAEL ARAÚJO SILVA;

26 SD PM RG 43270 MARCOS GIOVANNI ARAÚJO DE OLIVEIRA;

27 SD PM RG 43231 DEISE SANTOS SILVA;

28 SD PM RG 43395 SAULO SANCHES PEREIRA;

29 SD PM RG 43079 ANDREY RIBEIRO ARAÚJO;

30 SD PM RG 43330 EMERSON BRUNO PANTOJA DA SILVA;

31 SD PM RG 43362 VIVIANE VALENTE SABÓIA DE PAIVA;

32 SD PM RG 43262 RAILA DOS SANTOS OLIVEIRA;

33 SD PM RG 43372 CARLOS VICTOR SILVA SANTOS;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

34 SD PM RG 43105 KARINA CRUZ DE LIMA;

35 SD PM RG 43313 BRENDA LORENA SOUZA SANTOS LOURENÇO

36 SD PM RG 43325 TIAGO CUNHA DA SILVA;

37 SD PM RG 43310 KARINA MAFRA PARENTE;

38 SD PM RG 43300 FERNANDO RODRIGUES SOUSA

39 SD PM RG 43273 LUIS PAULO DA SILVA;

Comando de Policiamento da Capital I (Belém)

1 SD PM RG 43204 CLEISON DA SILVA MENDES

2 SD PM RG 43244 ROSALINA PAULA DA SILVA OLIVEIRA

3 SD PM RG 43211 LEDYEL PINHEIRO DE SOUSA

4 SD PM RG 43114 HIGOR JORGE SANTOS DE OLIVEIRA

5 SD PM RG 43196 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO CAMARGO

6 SD PM RG 43107 RENNAN DA PAZ PIEDADE

7 SD PM 43050 WILLDSON ARAUJO VALE

Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci)

1 SD PM RG 43278 ALAN SEBASTIÃO RIBEIRO CORREA DE SOUSA

2 SD PM RG 43098 JACKELINE FÁTIMA CARNEIRO

3 SD PM RG 43292 RANDESON PEREIRA DOS SANTOS

4 SD PM RG 43295 MAZOEL DA SILVA CARVALHO

5 SD PM RG 43282 GLEYSON DA SILVA MARQUES

6 SD PM RG 43276 JOSIEL RÊGO SABINO

7 SD PM RG 43356 ADRIANO KLEBSON SANTOS RIBEIRO

8 SD PM RG 43318 RAELTON ADONAI CASTRO

9 SD PM RG 43341 JOSÉ RONEY FRANKLIN CORDOVIL

10 SD PM RG 43269 KEILA DE NAZARÉ AMARAL ALVES

11 SD PM RG 43266 ANA PAULA PINTO CORRÊA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

12 SD PM RG 43267 RAYZA DO SOCORRO DA COSTA NUNES

13 SD PM RG 43299 FELIX GOMES DOS SANTOS

14 SD PM RG 43302 MICHAEL RODRIGUES BENTES

15 SD PM RG 43307 RAYANE DE SOUZA CARDOZO

16 SD PM RG 43309 SIMONE SEBASTIAO DE OLIVEIRA

17 SD PM RG 43303 ANA CAROLINE SODRÉ KODAMA

18 SD PM RG 43353 AILTON DE AZEVEDO DA COSTA

19 SD PM RG 43367 THIAGO FIGUEIRÓ CORREIA

20 SD PM RG 43389 KAIATE DOMINGOS COSTA DE OLIVEIRA

21 SD PM RG 43336 LUIZ FERNANDO ARAÚJO VIEIRA

22 SD PM RG 43337 DIEGO FABRÍCIO ARAÚJO DE SENA

23 SD PM RG 43326 DENIS SANTIAGO REIS

24 SD PM RG 43345 BRUNO CAVALCANTE DO NASCIMENTO

25 SD PM RG 43339 GERALD FELIPE SOUSA BARBOSA

26 SD PM RG 43329 VAILTON PEREIRA PENHA

27 SD PM RG 43297 JOÃO PAULO ROGINOL MARQUES

28 SD PM RG 43285 RODRIGO DA SILVA SANTOS

29 SD PM RG 43264 DAYANE ANDRADE DOS SANTOS

30 SD PM RG 43349 JACKSON ESTALONE LIMA DA SILVA

28º BPM/CPC I (Belém)

1 SD PM RG 42959 BRUNO FERREIRA DA SILVA

2 SD PM RG 42973 ANDRÉ VICTOR DO CARMO E SILVA

3 SD PM RG 42975 TERTULIANO LOIOLA SIQUEIRA

4 SD PM RG 42977 VICTOR PAULO RAMOS DA SILVA

5 SD PM RG 42978 IAN PEDRO SOARES SOUZA CASTRO

6 SD PM RG 43027 FÚLVIO GUIMARÃES CARVALHO

7 SD PM RG 43026 WALTER RAIOL DE AVIZ JÚNIOR

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

8 SD PM RG 43088 KEMOEL DA COSTA RODRIGUES

9 SD PM RG 43228 JOSIELE LIMA LOBÃO

10 SD PM RG 43117 MARCIO PINTO FURTADO

11 SD PM RG 43126 ALBERDAM DE SOUSA CARDOSO

12 SD PM RG 43116 WALTER LUIZ BORGES DA SILVA

13 SD PM RG 43095 BRUNO ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

14 SD PM RG 43136 WESLEN FERREIRA MEIRELES

15 SD PM RG 43241 DANIEL NASCIMENTO DA COSTA

16 SD PM RG 43205 JENISON CRISTIAN LEMOS DE OLIVEIRA

17 SD PM RG 43214 FILIPE OLIVEIRA LOPES

18 SD PM RG 43193 CEZAR AUGUSTO PANTOJA DO NASCIMENTO

19 SD PM RG 43221 FRANCINALDO MONTEIRO SOUZA

20 SD PM RG 43275 JOANIOS DA SILVA ABREU

Art.  2º  Os  Comandantes  das  respectivas  Unidades  de  lotação  dos  militares
supramencionado, deverão apresentá-los para participar da capacitação referida,  os quais
serão considerados atos de serviço, nos termos do Plano de Curso – Capacitação de policiais
militares para o Grupamento de Proteção Ativa – GPA, Nota nº 322/2019 – DEI, Publicado no
BG nº 100, de 27/05/2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de julho de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  MAJ  QOPM  CLEIDERSON  TORRES DA COSTA,  Comandante  da  1ª  CIME

(Marabá), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu
ao 2º TEN QOPM RG 38892 WILLIAMOS RUBENS GONÇALVES COSTALAT, da 1ª CIME, o

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no
período de 17 JUL a 01 AGO 2019, ficando o restante para ser gozado em data oportuna
(Nota n° 183/2019 – DP/1).

O TEN CEL QOPM MÁRCIO DE PINA FERNANDES, Diretor da UREAB (Belém), no
uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que  concedeu  a  CAP
QCOPM RG 39738 PATRÍCIA BRANDÃO RIBEIRO, da UREAB, o gozo de 30 (trinta) dias de
férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 01 a 30 JULHO
2019,  devendo  se  apresentar  por  conclusão  no  dia  31  de  julho  de  2019,  pronto  para  o
expediente (Nota n° 183/2019 – DP/1).

O MAJ QOPM FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE, Comandante da 9ª
CIPM (São Miguel do Guamá), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de
Pessoal, que concedeu ao CAP QOPM RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL, da 9ª CIPM, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a contar
do dia 17 JULHO 2019 (Nota n° 183/2019 – DP/1).

O TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete
do Comandante Geral (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de
Pessoal, que concedeu ao CAP QOPM RG 35482 HELTON PINHEIRO DA ROCHA, do GAB
CMDO,  o gozo  de  15  (quinze)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2018,
exercício 2019, a contar do dia 15 JULHO 2019  (Nota n° 183/2019 – DP/1).

O  MAJ  QOPM  WELLINGTON  PATRICK  LOBATO CARDOSO,  Comandante  da
CIPC (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que
concedeu  ao 2º  TEN QOPM RG 38885  JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA, da
CIPC, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício
2019, no período de 01 a 30 JULHO 2019 (Nota n° 183/2019 – DP/1).

O TEN CEL QOPM HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Comandante do
36º BPM (São Félix do Xingu), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de
Pessoal,  que  concedeu  ao  MAJ  QOPM  RG  26917  JURANDIR  ALBUQUERQUE
MONTENEGRO JÚNIOR, do 36º BPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,
referente ao ano de 2018, exercício 2019 no período de 15 JUL a 13 AGO 2019 (Nota n°
183/2019 – DP/1)

O TEN CEL QOPM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, Comandante do
30º BPM (Ananindeua),  no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal,
que concedeu:

a) ao CAP QOPM R/R RG 11879 ROBERTO DE JESUS  DAMASCENO,  do 30º
BPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

2019,  a contar de 03 JUL 2019, com retorno previsto para o dia  02 AGO 2019 (Nota n°
183/2019 – DP/1).

b) Ao 2º TEN QOAPM RG 25600 ADOLBERTO FERREIRA DA SILVA, do 30º BPM,
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a
contar do dia 03 JUL 2019, com retorno previsto para o dia 02 AGO 19 (Nota n° 184/19-DP/1).

O  CEL  QOPM  ERICK  FLEMING ROQUE  BARRETO,  Comandante  do  CPR  V
(Redenção),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que
concedeu ao TEN CEL QOPM RG 21138 RUI GUILHERME FREITAS MIRANDA, do CPR V,
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no
período de 08 JUL a 06 AGO 19, devendo retornar no dia 07 AGO 19 (Nota n° 184/19-DP/1).

O CEL QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL, Diretor da DEI (Icoaraci), no uso
de suas  atribuições  legais,  informou à Diretoria  de  Pessoal,  que  concedeu  ao  TEN CEL
QOPM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS, do CTA,  o gozo de 30
(trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de
10 JUN a 09 JUL 2019. Passando o MAJ QOPM RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA,
a responder pelo referido Centro, a contar do dia 17 JUN 2019, acumulativamente com a
função que já exerce (Nota n° 184/2019 – DP/1).

A  TEN  CEL  QOPM  FERNANDA DE  NAZARÉ  ANDRADE  AZULAY, Chefe  do
Gabinete Militar do MPPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de
Pessoal,  que  concedeu  ao  TEN  CEL QOPM  RG  27019  ALTINO  RANIERI JÚNIOR,  do
Gabinete Militar/MPPA, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de
2018, exercício 2019, no período de 05 AGO a 03 SET 2019 (Nota n° 184/2019 – DP/1).

O TEN CEL QOPM JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, Comandante do 20º
BPM  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que
concedeu ao CAP QOPM R/R RG 9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA DE ARACATY, do 20º BPM, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a
contar do dia 02 JUL 2019, devendo se apresentar no dia 01 AGO 19 (Nota n° 184/19-DP/1).

O  TEN  CEL QOPM  RUI  GUILHERME  FREITAS  MIRANDA,  Respondendo  pelo
Comando do CPR V (Redenção), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de
Pessoal,  que concedeu  ao TEN CEL QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA,
Comandante do 7º BPM, o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano
de 2018,  exercício  2019,  no  período de  02  a  15  JUL 2019.  Passando a  responder  pelo
referido  Comando  o  MAJ  QOPM  RG  27278  RONI  CLEIBER  OLIVEIRA  ALVES,
acumulativamente com a função que já exerce (Nota n° 184/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

O CEL QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, Comandante do CPR XII
(Breves), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu
ao 2º TEN QOAPM RG 26083 TERCÍSIO CARLOS SILVA NEVES, do CPR XII, o gozo de 30
(trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a contar do dia
03 JUL 2019, devendo retornar no dia 02 AGO 2019 (Nota n° 184/2019 – DP/1).

O CEL QOBM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO, Chefe do Gabinete Militar /
TCE  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal, que
concedeu:

a) Ao TEN CEL QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES, do Gabinete
Militar/TCE, o gozo de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar,  referente ao ano de 2018,
exercício 2019, no período de 03 JUL a 01 AGO 2019;

b)  Ao  TEN CEL QOPM RG 27020  WALTÚLIO MAUÉS DA GAMA, do Gabinete
Militar/TCE, o gozo de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar,  referente ao ano de 2018,
exercício 2019, no período de 24 JUN a 23 JUL 2019 (Nota n° 184/2019 – DP/1).

O  CEL  QOPM  ANTONIO  RODRIGUES  CAVALCANTE,  Comandante  do  CPE
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu ao
MAJ QOPM RG 27275 MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, do CPE, o gozo de 15
(quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de
03 a 17 JUL 2019 (Nota n° 184/2019 – DP/1).

● INFORMAÇÃO
O  MAJ  QOPM  CLEIDERSON  TORRES DA COSTA,  Comandante  da  1ª  CIME

(Marabá), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que entrou em
gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no
período de 02 a 17 JULHO 2019, ficando o restante para serem gozados em data oportuna
(Nota n° 183/2019 - DP/1);

O  CEL QOPM  CARLOS MAX AMARAL  DANTAS,  Chefe do Departamento Geral
Operações (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que
entrou em gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício
2019, no período de 04 a 14 de julho de 2019 (Nota n° 183/2019 – DP/1).

O CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Diretor do FASPM (Belém), no uso
de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que entrou em gozo de 30 (trinta)
dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no período de 01 a 30
de julho de 2019, Passando o TEN CEL QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO,
a responder pela Diretoria do Fundo de Assistência Social (FASPM), acumulativamente com a
função que já exerce (Nota n° 183/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

O  CEL  QOPM  JOSÉ  EDUARDO DE  OLIVEIRA  PIMENTEL,  Chefe  do  DGA
(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que entrará em
gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,
a contar  do dia  22 JUL 2019.  Passando a responder  pelo referido Departamento o CEL
QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, acumulativamente com a função que já
exerce (Nota n° 183/2019 – DP/1).

O  CEL QOPM  RENATO  DUMONT VIÉGAS LEAL, Diretor de Ensino e Instrução
(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que entrará em
gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, no
período de 16 a 25 JUL 2019, ficando os 20 (vinte) dias restantes a serem gozados no mês
de  outubro  de  2019.  Passando  o  TEN  CEL  QOPM  RG  26302  WALDER BRAGA DE
CARVALHO,  Subdiretor  da  DEI,  a  responder  apenas  pelo  expediente  administrativo,  em
razão  da  antiguidade  dos  Comandantes  dos  órgãos  subordinados  àquela  DEI  (Nota  n°
184/2019 – DP/1).

● DECLARAÇÃO MÉDICA / CONCESSÃO
O CAP QOSPM WILSON RIBEIRO LOPES NETO, Presidente da Junta Regular de

Saúde da PMPA (JRS), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal,
que  o  MAJ  QOPM  RG  28774  ERINALDO  SILVA COSTA, do  CPR  V  (Redenção),  foi
inspecionado pela JRS, sido julgado Incapaz temporariamente ao serviço ativo da PMPA,
necessitando de mais 34 (trinta e quatro) dias de LTSP, a contar de 13 JUN 2019, com retorno
previsto para o dia 11 JUL 2019,  conforme declaração médica apresentada na DP (Nota nº
182/2019 – DP/1).

● LUTO / CONCESSÃO
O  CEL QOPM  RENATO  DUMONT VIÉGAS LEAL,  Diretor  de Ensino e Instrução

(Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao
MAJ QOPM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO, da DEI, 08 (oito) dias de
luto, em razão do falecimento de pessoa de sua família (sogro), no período de 03 a 10 JUL
2019, de acordo com Art. 67, § 1º e Art. 69, da lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto da PMPA),
conforme cópia da Certidão de Óbito apresentada naquela Diretoria (Ofício nº 2542/2019 –
DEI/Expediente).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE: AUTORIZAR o  2º  TEN  QOPM  RG  39210  NEILSON  VALENTE

PINHEIRO, a viajar para Europa, no período de 25 de outubro a 9 de novembro de 2019, em
gozo de férias, sem ônus para o Estado. 

Palácio do Governo, 12 de julho de 2019. 
HELDER BARBALHO 

GOVERNADOR DO ESTADO 
(Transc. Diário Oficial nº 33.921, de 15/07/2019). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2588/2019 – DP/2.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 071/2019-DIROP/CMG, de 27 de junho de 2019, 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/82;
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item

1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/

c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

Art. 1º  COLOCAR o SUB TEN PM RG 24787 NAZARENO EMILIO NASCIMENTO
LYRA, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

Art. 2º  AGREGAR o SUB TEN PM RG 24787 NAZARENO EMILIO NASCIMENTO
LYRA, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do
Pará. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA,10 de julho de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.921, de 15/07/2019). 

PORTARIA Nº 2589/2019 – DP/2. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 071/2019-DIROP/CMG, de 27 de junho de 2019, 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/82;
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item

1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/

c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

RESOLVE: 
Art.  1º  COLOCAR o  CB  PM  RG  38144  BRUNO  DAVID  DA SILVA ROCHA,  à

disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 38144 BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA, em razão

de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 
Art.  3º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 10 de junho de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.921, de 15/07/2019). 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1504/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL  QOPM RG 21147  ROBSON

MARTINS DE OLIVEIRA, da CPR IX (Abaetetuba), para fins de inatividade, os períodos de
férias não gozadas equivalentes à 30 (trinta) dias do ano de 1995 e 30 (trinta) dias do ano de
1996, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1518/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º AVERBAR nos  assentamentos  do  CEL  QOPM  RG  21185  ULISSES

MARQUES LOBO, da CPR VII (Capanema), para fins de inatividade, os períodos de férias
não gozadas equivalentes à 30 (trinta) dias do ano de 1995 e 30 (trinta) dias do ano de 1996,
de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1565/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no  artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  TEN  CEL  QOPM  RG  12863  ALAN  AILTON  DA SILVA

GUIMARÃES,  da  CPL (Icoaraci),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  2º
decênio, correspondente ao período de 01 JUL 2004 a 01 JUL 2014, por ter completado 20
(vinte) anos de efetivo serviço. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1569/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, considerando os termos do Ofício nº 189/2019 – Seção Adm./APM protocolado na
Diretoria de Pessoal com nº 2019106854, relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE: 
Art.  1º  REVOGAR  a pedido, a Portaria  nº  269/2019-DP/1,  publicada no Boletim

Geral  n°  055,  de  21  MAR 2019,  que  concedeu  o  gozo  de  02  (dois)  meses  de  Licença
Especial, ao 2º TEN QOPM RG 34878 MARCUS VINICIUS COSTA DA SILVEIRA, da APM
(Marituba),  referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 04 JUN 2008 a 04 JUN
2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1570/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no  artigo 1º da Portaria n° 355/2011-GAB. CMD,  publicada no BG n°
159/2011,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 2º TEN  QOPM RG 34897 ADAM  RAFAEL MAGALHÃES

CARVALHO, da 21ª CIPM, 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 1º decênio,
correspondente ao período de 04 JUN 2008 a 04 JUN 2018, por ter completado 10 (dez) anos
de efetivo serviço. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1571/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no  artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao MAJ  QOPM  RG  27270  ALEX  TEIXEIRA RAPOSO,  à

disposição do Ministério Público do Estado do Pará, 06 (seis) meses de Licença Especial,
referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 22 FEV 2009 a 22 FEV 2019, por ter
completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1572/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no  artigo 1º da Portaria n° 355/2011-GAB. CMD,  publicada no BG n°
159/2011,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  RETIFICAR  a Portaria  nº 1485/2019-DP/1, publicada  no Boletim Geral  n°

123/2019, de 01 JUL 2019, referente a Concessão de Licença Especial, do TEN CEL QOPM
RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, por ter saído com incorreção.

Art. 2º  ONDE SE LÊ: ART. 1º:  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM
RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, do 29º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial,
referente ao 2º decênio, correspondente período de 01 MAR 1994 a 01 MAR 2004, por ter
completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço, concedida no BG 078/2004 e retificada no BG
nº 114/2019.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

Art. 3º  LEIA-SE:  ART. 1º:  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG
21125 LUCIANO  MORAIS FERREIRA, do  29º BPM,  06 (seis) meses de Licença Especial,
referente ao 1º decênio, correspondente período de 01 MAR 1994 a 01 MAR 2004, por ter
completado 10 (dez) anos de efetivo serviço, concedida no BG 078/2004 e retificada no BG nº
114/2019.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1573/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  n°  355/2011-GAB.  CMD,  publicada  no  BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao TEN CEL QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES

ESTÁCIO, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, 06 (seis) meses de Licença
Especial,  referente ao 2º decênio,  correspondente ao período de 22 FEV 2009 a 22 FEV
2019, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1576/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012, considerando os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL  QOPM RG 21110  ALBERNANDO

MONTEIRO DA SILVA, da CORREG (Belém), para fins de inatividade, os períodos de férias
não gozadas equivalentes à 30 (trinta) dias do ano de 1998, 30 (trinta) dias do ano de 2004,
30 (trinta) dias do  ano de 2005,  30 (trinta) dias do  ano de 2008,  30 (trinta) dias do  ano de
2009, 30 (trinta) dias do ano de 2011, 30 (trinta) dias do ano de 2012, 11 (onze) dias do ano

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

de 2014, 25 (vinte e cinco) dias do ano de 2016 e 30 (trinta) dias do ano de 2018, de acordo
com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1577/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011-Gab. CMDO, publicada no
Boletim Geral Nº 159/2011,

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  deslocamento  do  CEL  QOPM  RG  20143  ROBINSON

AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA,  da DF (Icoaraci), para os Estados de Goiás, Tocantis e
ao Distrito Federal, no período de 15 a 30 de julho de 2019, em gozo de férias regulamentar,
sem ônus para o estado; Não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do
Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 2º AUTORIZAR o deslocamento do TEN CEL QOPM RG 18045 LUIZ CARLOS
DA SILVA LEITÃO, do GAB CMDO (Icoaraci), para a Cidade de Recife-PE, no período de 26
de agosto a 03 de setembro de 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para o
estado;  Não  havendo  impedimentos  legais  e  judiciais  para  o  afastamento  do  Estado,
conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 3º  AUTORIZAR o deslocamento do MAJ  QOPM RG 29185 PAUL SHAFT DA
COSTA LOPES, do C.Int (Icoaraci), para a cidade de Macapá/AP, no período de 08 de julho a
05 de agosto 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para o estado; Não havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 4º AUTORIZAR o deslocamento do MAJ QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO
DOS SANTOS, da 7ª Seção do EMG (Icoaraci), para a cidade de Natal/RN, no período de 14
a 18 JUL 2019, em gozo de dispensa total do serviço em forma de recompensa; Não havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/16.

Art.  5º  AUTORIZAR o  deslocamento  da  2ª  TEN  QCOPM  RG  40894  LÊDA
MARQUES BORGES,  do CPR I (Santarém), para a cidade de Montes Claros e Francisco
Badaró,  Minas  Gerais,  no  período  de  03  a  09  de  agosto  2019,  em  gozo  de  férias
regulamentar, sem ônus para o estado; Não havendo impedimentos legais e judiciais para o
afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

PORTARIA Nº 1578/2019 – DP/1.
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuições

previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 OUT 2016, publicado no Aditamento
ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de JULHO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o gozo

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 26919 TARCÍSIO MORAIS DA COSTA, do 3º BPM
(Santarém) (Ofício nº 215/2019-3º BPM).

Art. 2º TRANSFERIR do mês de AGOSTO/2019 para o mês de OUTUBRO/2019, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito o CAP QOPM RG 37970 JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO, da
CIPC (Belém) (Ofício nº 278/2019-CIPC).

Art. 3º TRANSFERIR do mês de AGOSTO/2019 para o mês de OUTUBRO/2019, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito o 2º TEN QOPM RG 38899 RENAN KLAUBER DE MIRANDA LINS, do 20º
BPM (Belém) (Ofício nº 168/2019-20º BPM).

Art. 4º  TRANSFERIR do mês de AGOSTO/2019 para o mês de NOVEMBRO/2019, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2018, exercício
ano 2019, a que tem direito o 2º TEN QOPM RG 38895 LEYMIR DA SILVA REIS, do 36º BPM (São
Félix do Xingu) (Ofício nº 450/2019-36º BPM).

Art. 5º TRANSFERIR do mês de JULHO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2018, exercício ano
2019,  a  que tem direito  o  MAJ QOPM RG  26323 ADILSON TAVARES DE  AQUINO,  do DGO
(Icoaraci) (Ofício nº 1181/2019-DGO).

Art. 6º ANTECIPAR do mês de SETEMBRO/2019 para o mês de JULHO/2019, o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, da
DP (Icoaraci), a contar do dia 10 de julho de 2019.

Art. 7º  ANTECIPAR do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de SETEMBRO/2019, o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2018, exercício
ano 2019, a que tem direito o CAP QOPM RG 35484 HARLEY MONTEIRO DOS SANTOS, do 29º
BPM (Ananindeua) (Ofício nº 743/2019/29º BPM).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

PORTARIA Nº 2549/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016; 

Considerando os termos do Ofício Nº 024/2019-P/1, de 08 JAN 2019 (PROTOCOLO
SIGPOL Nº 2019002161), atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para
gozo de férias,

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0980/2019-DP/2, que antecipou o gozo

de férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, do mês de DEZEMBRO/2019
para  o  mês  de  SETEMBRO/2019,  do  SUB  TEN  PM  RG  19461 DANIEL  LOPES DO
ROSÁRIO, do HME, publicada no Boletim Geral nº 050, de 14 MAR 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 09 de julho de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2551/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  do  mês  de  OUTUBRO/2019  para  o  mês  de

DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,
a que tem direito o SD PM RG 41797 ADÃO OLIVEIRA DA SILVA, da 1ª CIME (Marabá), em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019101042, Ofício nº 332/2019 – P1/1ª CIME, de 25 JUN 2019, protocolado na DP em 02
JUL 2019.

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2018 para o mês de DEZEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2017, exercício 2018, a que tem direito o
SUB TEN  PM  RG  21890  ODILSON  MENDES  PEREIRA,  do  GRAER  (Belém),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019303534, Ofício nº 147/2019 – TRANSPORTE, de 27 JUN 2019, protocolado na DP em
28 JUN 2019.

Art. 3º TRANSFERIR, 10 (dez) dias de férias do mês de JULHO/2019 para o mês de
OUTUBRO/2019, para serem gozados no período de 15 a 24 de OUTUBRO/2019, o gozo de
férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG
33721 GLEIDSON DE SOUSA CUNHA, do CPR I (Santarém), em atendimento aos termos do

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2019097319,  Ofício  Nº
742/CPR I/1ª SEÇÃO, de 17 JUN 2019, protocolado na DP em 28 JUN 2019.

Art.  4º  TRANSFERIR,  do  mês  de  SETEMBRO/2019  para  o  mês  de
OUTUBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a
que tem direito o CB PM RG 38762 RAURIMAR DE OLIVEIRA PEREIRA, da 9ª CIPM (São
Miguel do Guamá), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de
Pessoal com o prot. nº 2019101726, Ofício Nº 198/2019-P/1, de 27 JUN 2019, protocolado na
DP em 01 JUL 2019.

Art. 5º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de SETEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o
3º  SGT PM  RG  19984  RAIMUNDO  NONATO  REIS  CUNHA, da  CIPTUR  (Belém),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019103488, Of. Nº 484/19-P1/CIPTUR, de 26 JUN 19, protocolado na DP em 01 JUL 2019.

Art. 6º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o
1º SGT PM RG 20992 FRANCISCO DENYS FREITAS NEVES, do 35º BPM (Santarém), em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019099878, Ofício Nº 314/2019 – Sec. Adm./1ª Seção, de 24 de JUN de 2019, protocolado
na DP em 27 de JUN de 2019.

Art. 7º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o
CB PM RG 34749  ANTONIO LUCIVALDO SILVA MIRANDA, do 33º BPM (Bragança),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019102065, Ofício Nº 317/2019 – 1ª SEÇÃO, de 28 de JUN de 2019, protocolado na DP em
03 de JUL de 2019.

Art. 8º TRANSFERIR, do mês de JANEIRO/2019 para o mês de SETEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a
SD PM RG 41384  NAYANI  CARDOSO LIMA,  do  1º  BPM (Belém),  em atendimento  aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019100802, Of.
Nº 0687/19 – GAB CMD/1º BPM, de 25 JUN 2019, protocolado na DP em 03 JUL 2019.

Art. 9º TRANSFERIR, 15 (quinze) dias de férias do mês de JUNHO/2019 para serem
gozados no período de 01 a 15 de AGOSTO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente
ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG 38572 JOELSON DE JESUS
BARBOSA  QUARESMA,  do  31º  BPM  (Abaetetuba),  em  atendimento  aos  termos  do

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2019099154,  Ofício  Nº
0252/2019/P1–31º BPM, de 14 JUN 2019, protocolado na DP em 02 JUL 2019.

Art. 10. TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a
CB PM RG 26027 WAINY  CHRISTINY  PADILHA MIRANDA, do 33º BPM (Bragança),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019102083, Of. Nº 318/2019-1ª Seção, de 28 JUN 19, protocolado na DP em 03 JUL 2019.

Art.  11.  TRANSFERIR,  do  mês  de  SETEMBRO/2019 para  o  mês  de
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,
a que tem direito o 3º SGT PM RG 25583 SOCORRO DE JESUS DOS SANTOS VIEIRA, do
CPR IX (Abaetetuba), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria
de Pessoal com o prot. nº 2019102454, Ofício Nº 243/2019-1ª Seção/ CPR IX, de 24 JUN
2019, protocolado na DP em 02 JUL 2019.

Art.  12.  TRANSFERIR,  do  mês  de  NOVEMBRO/2019 para  o  mês  de
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,
a que tem direito o 1º SGT PM RG 13065 MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO, do CPR IX
(Abaetetuba),  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de
Pessoal com o prot. nº 2019103820, Ofício Nº 252/19 – 1ª Seção/ CPR IX, de 01 JUL 2019,
protocolado na DP em 02 JUL 2019.

Art. 13. TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de NOVEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o
SD PM RG 39232 ELTON BLANCO DOS SANTOS, do 28º BPM (Belém),  em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019104711,
Ofício Nº 344 – P1/28ºBPM, de 02 JUL 2019, protocolado na DP em 03 JUL 2019.

Art. 14.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2552/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

Art. 1º  ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de JULHO/2019, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB
PM RG 30178 ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEIRA, da DAL (Icoaraci), em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019102776,
Ofício nº 812/2019 – DAL, de 28 JUN 2019, prot. na DP em 01 JUL 2019.

Art. 2º ANTECIPAR, do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de AGOSTO/2019, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB
PM RG 35373  JAMILSON  SILVA,  da 11ª  CIPM (Rondon do  Pará),  em atendimento  aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria  de Pessoal com o prot.  nº 2019096430,
Ofício nº 281/2019 – P/1 – 11ª CIPM, de 14 JUN 2019, prot. na DP em 02 JUL 2019.

Art.  3º  ANTECIPAR,  do  mês  de NOVEMBRO/2019  para  o  mês  de
SETEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a
que  tem direito  o  CB  PM RG 35107  JOSÉ CARNEIRO FLORES  JUNIOR,  do  29º  BPM
(Ananindeua),  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de
Pessoal com o prot. nº 2019102324, Ofício nº 744/19 – 1ª Seç/ 29º BPM, de 28 JUN 2019,
prot. na DP em 02 JUL 2019.

Art. 4º ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2019 para o mês de OUTUBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a
CB  PM RG 32426  ALINE DE CARITAS BITTENCOURT NUNES, do EMG (Icoaraci),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019102330, Parte S/N/2019 – EMG/PM3, de 27 JUN 2019, prot. na DP em 28 JUN 2019.

Art.  5º  ANTECIPAR,  do  mês  de DEZEMBRO/2019  para  o  mês  de
SETEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a
que tem direito o SUB TEN PM RG 19457JOLÉO VIRGÍLIO EVANGELISTA MONTEIRO, do
HME (Belém),  em atendimento  aos  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de
Pessoal com o prot. nº 2019103352, Ofício nº 136/19 – P1/HME, de 24 JUN 2019, prot. na DP
em 01 JUL 2019.

Art. 6º ANTECIPAR, do mês de SETEMBRO/2019 para o mês de AGOSTO/2019, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB
PM RG 38675 JOHNNY DA SILVA GUALBERTO, do 35º BPM (Santarém),  em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019094558,
Ofício nº 431/2019 – P/1, de 13 JUN 2019, prot. na DP em 28 JUN 2019.

Art. 7º ANTECIPAR, do mês de DEZEMBRO/2019 para o mês de AGOSTO/2019, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito a SD
PM RG 39297 LARISSE GAIA DO NASCIMENTO FERREIRA, da DF (Icoaraci), para serem

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

gozadas no período de 06 de AGOSTO/2019 a 04 de SETEMBRO/2019, em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria  de Pessoal com o prot.  nº 2019104881,
Ofício nº 431/2019 – Exp. DF/4, de 01 JUL 2019, prot. na DP em 02 JUL 2019.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2584/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, o SD

PM RG 18726  LUIZ  PENA DA SILVA FILHO,  da  CCS (Icoaraci),  para  gozo  no  mês de
DEZEMBRO/2019, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019100691, Ofício nº
539/2019 – CCS/QCG, de 26 JUN 2019, protocolado na DP em 28 JUN 2019.

Art. 2º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, o SD
PM RG 40145 OFFIR RODRIGUES CARDOSO, do CPR XIII (São Félix do Xingu) para gozo
no  mês  de  SETEMBRO/2019, protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com  o  prot.  nº
2019099478, Ofício nº 086/2019-P1/CPR XIII, de 24 JUN 2019, protocolado na DP em 26
JUN 2019.

Art. 3º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, o CB
PM RG 36461 FÁBIO ROGÉRIO DA SILVA, do 14º BPM (Barcarena)  para gozo no mês de
JULHO/2019, protocolado na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2019100661,  Ofício  nº
344/2019, de 26 JUN 2019, protocolado na DP em 02 JUL 2019.

Art. 4º  INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, o
SUB TEN PM RG 13782  IDENILSON SILVA DE OEIRAS, da BMUS (Belém)  para gozo no
mês de OUTUBRO/2019, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019105833,
Ofício nº 285/2019, de 03 JUL 2019, protocolado na DP em 04 JUL 2019.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

PORTARIA Nº 2585/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  ANTECIPAR,  do  mês  de NOVEMBRO/2019  para  o  mês  de

SETEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a
que tem direito o SD  PM RG 41289 BRENDO  SANTIAGO FELIPE, da CIOE (Belém),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019103848, Ofício nº 329/2019 – P1/CIOE, de 01 JUL 2019, prot. na DP em 04 JUL 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2586/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR  a  sustação do  gozo  de  férias,  referente  ao  ano  de  2018,

exercício 2019, prevista para o mês de JULHO/2019, do CB PM RG 34874  ELSON BAIA
SANTANA, do CPR IX (Abaetetuba) tendo em vista que o referido militar  se encontra de
Licença  para  Tratamento  de  Saúde  Própria  (LTSP),  em  atendimento aos  termos  do
requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2019106180,  Ofício  n°
258/2019 – 1ª Seção/CPR IX, de 03 JUL 2019, protocolado na DP em 04 JUL 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2587/2019 – DP/2.
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art.

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos
para gozo de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de OUTUBRO/2019, o

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB
PM RG 34490 GILCIMAR NAZARÉ DA SILVA CARLOS, da 9ª CIPM (São Miguel do Guamá),
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot.
nº 2019104452, Ofício nº 199/2019-P1, de 27 JUN 2019, protocolado na DP em 03 JUL 2019.

Art. 2º TRANSFERIR, o período de gozo de férias regulamentar, referente ao ano de
2018, exercício 2019, que estava previsto de 01 a 30 JULHO 2019 para serem gozados no
período de 22 JULHO a 20 AGOSTO 2019, a que tem direito o CB PM RG 34963 MARIEL
DOS SANTOS DIAS, da GM/SEGUP (Belém),  em atendimento aos termos do requerimento
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com  o  prot.  nº  2019315921,  Ofício  nº  075/2019  –
CRH/SEGUP, de 03 JUL 2019, protocolado na DP em 09 JUL 2019.

Art.  3º  TRANSFERIR,  do  mês  de  SETEMBRO/2019  para  o  mês  de
OUTUBRO/2019, o gozo de férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito
a SD PM RG 42371 REGIANE LEAL FERREIRA, do 31º BPM (Abaetetuba), em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019104480,
Memorando Nº 0253/P1/31º BPM, de 02 JUL 2019, protocolado na DP em 04 JUL 2019.

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de OUTUBRO/2019, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB
PM RG 35300 DIEGO GONÇALVES DE LOUREIRO, do BPCHQ (Belém),  em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019102953,
Ofício Nº 443/2019 – CME/1ª Seção, de 01 JUL 2019, protocolado na DP em 03 JUL 2019.

Art. 5º TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de SETEMBRO/2019,
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o
CB PM  RG  35393  MANOEL REGINALDO RAMOS  BATISTA, do  BPA  (Belém),  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019101254, Ofício Nº 726/19, de 26 JUN 2019, protocolado na DP em 04 JUL 2019.

Art. 6º  TRANSFERIR, do mês de AGOSTO/2019 para o mês de JANEIRO/2020, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB
PM RG 32373 WAGNER WASHINGTON BARROS DO NASCIMENTO, do HME (Belém), em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019105315, Ofício Nº 144/2019-HME, de 03 JUL 2019, protocolado na DP em 03 JUL 2019.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

Art. 7º TRANSFERIR, do mês de JULHO/2019 para o mês de DEZEMBRO/2019, o
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB
PM RG 40222 PAULO DIEGO DE BRITO NASCIMENTO, da DAL (Icoaraci), em atendimento
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019103817,
Ofício Nº 820/2019-DAL/1, de 01 JUL 2019, protocolado na DP em 03 JUL 2019.

Art. 8º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
TERMO DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO DATA 04/06/2019
PROCESSO Nº 0003243-55.2017.8.14.0077
REQUERENTE: CECÍLIA GOMES SANTANA
REQUERIDO: 2º SGT PM RG 22989 MANOEL DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, da 32ª CIPM.
No dia 06 de maio de 2019, na sala de audiência do fórum da comarca de Anajás,

estado do Pará,  presente  a  conciliadora/mediadora  ad  hoc Gabriella  Montezuma Tabosa,
designada através da portaria 001/2019-Gab/juiz pelo MM. Juiz em exercício nesta comarca
de Anajás, dr. Erick Costa Figueira. Aberta audiência e feito o pregão de praxe, verificou-se a
presença  do  promotor  de  justiça  Mario  César  Nabantino  Arrais  Brauna,  bem  como  da
representante  legal  do  requerente  Cecília  Gomes  Santana  e  do  requerendo  Manoel  da
Conceição dos Santos, aberta a rodada de negociação foi obtida nos seguintes termos. “1-
Que o genitor pagará ao menor Karlos Emanueel Santana dos Santos a importância de R$
400,00 mensais que equivale a 10,5 % do salário do requerido. 2-Que o menor passará 15
dias  das  férias  escolares  com  o  requerido,  tanto  julho  tanto  como  dezembro;  3-Que  o
pagamento  será  feito  mediante  descontos,  no  contracheque  do  requerente  do  requerido
diretamente na conta da representante legal Cecília Gomes Santana, com os seguintes dados
bancários: agência 0074, conta poupança: 000002290-0, banco banpará: 4-Que o requerido
se compromete a arcar com o material escolar do menor. 5-As partes renunciam ao prazo
recursal.”  Com  a  palavra  o  dr  promotor  de  justiça,  esta  proferiu  o  seguinte  parecer.
“Considerando que os direitos das crianças estão resguardadas pelo acordo firmado pelas
partes,  o  ministério  público  nada  tem a  opor  à  homologação  do  acordo  celebrado.  É  o
parecer”. Em seguida, foi proferida a seguente sentença em audiência: Adoto como relatório
tudo o que consta dos autos bem como os termos desta audiência. Passo a decidir. Quanto
aos termos do acordo, verifico que ele atende aos interesses das partes, razão porque não
verifico  nenhum vício  formal  ou  material  que impeça a  homologação pretendida.  Demais
disso,  observo  que  há  manifestação  de  vontade  livre  e  de  boa-fé,  partes  capazes  e
legitimadas,  objeto  lícito,  possível  e  determinado,  além  de  forma  adequada.  Tais  as

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

circunstâncias, homologo, por sentença, acordo entabulado pelas partes, para que surta os
jurídicos e legais efeitos, resolvendo o mérito do presente processo, na forma do artigo 487,
inciso III, alínea “b”, do código de processo civil/2015. Sem custas e honorários advocatícios,
ante a gratuidade processual. Sentença publicada em audiência com trânsito em julgado em
face da  renúncia  das  partes  ao  prazo  recursal.  Oficie-se  à  PM/PA para  que proceda  ao
desconto no contracheque do requerido. Arquiva-se. Nada mais havendo, lavrei o presente
termo, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado.

GABRIELLA MONTEZUMA TABOSA
CONCILIADOR/MEDIADOR

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  da  32ª  CIPM e
providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 68/2019 DATA 08/05/2019
DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA EM FOLHA DE PAGAMENTO
PROCESSO Nº 0819760-75.2018.8.14.0301
REQUERENTE:  KATIANE  CRISTINA  ALEXANDRE  DO  ESPIRO  SENTO,

GABRIELA ALEXANDRE DO ESPIRITO SANTO.
REQUERENTE: SUB TEN PM RG 12705 JONATHAS EDWARDES MARTINS DO

ESPIRITO SANTO, do CIP.
Em  cumprimento  à  decisão  (ID  7087875)  judicial  nos  autos  acima  referidos,

solicitamos os bons oficios no sentido Cessar o desconto sobre a folha de pagamento só sr
requente Jonathas Edwardes martins do Espirito Santo, a título de alimentos em favor do
requerente  Katiane Cristina Alexandre  do Espirito  Santo e Gabriela  Alexandre do Espirito
Santo, considerando os termos do acordo homologado por este juízo. Com as advertências
do art. 22, parágrafo único da Lei n° 5.478/68, ressalto que o juízo deve ser informado, com a
maior brevidade, sobre o cumprimento deste, através do meio eletrônico. Ao responder este,
por favor mencionar o número do processo supra.

SÍLVIA MARA BENTES DE SOUZA COSTA
JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DE FAMÍLIA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA e  o  Chefe  do  Centro  de  Inativos  e
Pensionistas e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 354/2019-2ªVFAM DATA 27/06/2019
DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA 
PROCESSO Nº0008034-23.2016.8.14.0006.
REQUERENTE: CAROLINA NUNES PESSOA PASSARINHO
MENOR ENVOLVIDO: ISABELA PESSOA PASSARINHO.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

REQUERIDO: CB PM RG 36490 DANILO GILVANI CABRAL PASSARINHO, da DP.
TERMO DE AUDIÊNCIA
Aos 27 dias do mês de junho de 2019, à hora designada, na sala de audiência da 2ª

vara de família, da comarca de Ananindeua, estado do pará, na presença da MMª juíza de
direito titular da 2ª vara de família, Dra. Alessandra Isadora Veiga Marques. Feito o pregão de
praxe, contatou-se a presença da parte autora, acompanhado de seu advogado, Dr. Jober
Santa Rosa Faris VEIGA, OAB/PA Nº 13676. A presença da requerida, acompanhada de sua
advogada, Dra. Nilvia Marília de Andrade Gaia, OAB/PA Nº 25206. Presente a representante
do ministério público. Presentes os estudantes de direito Ariadne de Souza Almeida, Hillana
Alves Duarte e Emmersom Monteiro Ribeiro. Iniciada a audiência, as partes foram ouvidas na
forma da lei e houve por bem celebrar o presente acordo:

1-As partes concordam com decretação do divórcio.
2-A guarda da filha Isabela Pessoa Passarinho, ficará com a mãe, cabendo ao pai o

direito de visitas da seguinte forma: finais de semana alternados, iniciando-se às 08h30 do
sábado,  com o  retorno  da  criança  ao  lar  materno  às  21h00  do  domingo  imediatamente
seguinte; 15 primeiros dias das férias escolares; natal e réveillon alternados; aniversários e
feriados alternados e dia das mães/pais com respectivo genitor.

3-Que o alimentante/ requerido pagará alimentos à prole no percentual de 25% dos
seus rendimentos(inclusive, férias, 13º salário, adicional de horas extras e outras vantagens
remuneratórias), abatidos os descontos obrigatórios(inns, imposto de renda, etc.)

4-A pensão  alimentícia  será  paga  mediante  o  depósito  em  conta  bancária  de
titularidade da genitora da menor, qual seja, conta poupança nº6877-2, agência 44, Banpará
CPF 001.325.522-30.

5-A divorciada voltará a utilizar seu nome de solteira: Caroline Nunes Pessoa.
6-As partes renunciam no prazo recursal.
-As partes não acordaram quanto à partilha de bens, manifestado vontade quanto ao

prosseguimento do feito para dirimir essa questão.
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e providenciem a respeito.

OFÍCIO415/2019-5ªSVF DATA 26/06/2019
PROCESSO Nº 0835256-47.2018.8.14.0310
REQUERENTE: INGLEDES JUDETE DA SILVA E SILVA
REQUERIDO: MAJ PM RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR, da CCPP.
De ordem da dra. Rosana Lúcia de Canelas Bastos, juíza de direito respondendo

pela 5ª vara de família da capital, tendo em vista a sentença de id 11129055, proferida nos
autos  cíveis  da ação guarda  c/c  alimentos,  processada sob o  número acima epigrafado,
proposta por Ingledes Judete da Silva e Silva, em face de Luiz Maria da Silva Júnior, solicito
os bons ofícios de V.Sa. no sentido de alterar o percentual de desconto efetuado na folha de
pagamento do requerido a título de alimentos,  agora definitivos,  em favor de Maria  Clara

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

menor do casal, 20%(vinte por cento) para 15% (quinze por cento) de seus vencimentos e
vantagens,  excluídos  os  descontos  obrigatórios  (ir  e  contribuição  previdenciária),  a  ser
depositada na conta bancária nº 00081165-0, agência 1315, operação 013, caixa econômica
federal, de titularidade da requerente representante legal da menor.

Cumpre-nos  na  oportunidade  de  informar  que  a  ordem  acima  emanada  é  de
natureza judicial, portanto, não cabendo a esse órgão/empresa causar quaisquer obstáculos
quanto ao cumprimento da mesma, valendo dizer que questões interna corporis dessa fonte
pagadora não justificam o descumprimento da ordem acima emanada. Ressalta-se que o art.
22 da lei nº 5478/68 prevê que constitui crime o não cumprimento de decisão judicial em se
tratando de alimentos.

THAYANNE VIANNA DA SILVA SOARES
DIRETORA DE SECRETARIA DA 5ª VARA DE FAMÍLIA DA COMARCA DA CAPITAL

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do CCPP e providenciem
a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diárias, Suprimentos de Fundos e Diretoria de Pessoal da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. Nº 20190222072780 DE 03 DE JUNHO 2019 
O Sr. WEBERSON BARROS, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara do Tribunal do

Júri,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 1° SGT PM RG
28647 WALDEILSON VIEIRA COSTA, do 6° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 11h30, a fim
de ser inquirido em audiência, dos autos do Processo nº 0015455-35.2014.8.14.0006.

OFÍCIO N° 675 DE 17 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° TEN
QOPM RG 24011 EDIVAN GONÇALVES DA COSTA, da APM, CB PM RG 32394 MICHEL
SOUZA DA SILVA, do BPRV e o CB PM RG 32534 GEORGE DE ARAUJO LEAL, do 6° BPM,
no dia 15 de julho de 2019, às 11h00, para participarem como testemunhas arroladas pelo
Ministério Público, dos autos do Processo nº 0002427-86.2012.8.14.0097.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

OFÍCIO N° 673 DE 17 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 17904 FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA, da DEI e o CB PM RG 34876 RAMON
GUSTAVO LIMA MONTEIRO,  da  2ª  CIPM,  no  dia  15  de  julho  de  2019,  às  09h00,  para
participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, dos autos do Processo nº
0001144-86.2016.8.14.0097.

OFÍCIO N° 674 DE 17 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 23075 ADILSON DA COSTA RODRIGUES e o CB PM RG 27355 EDMAR VIEIRA DO
NASCIMENTO, ambos do BPOT, no dia 15 de julho de 2019, às 10h30, para participarem
como testemunhas arroladas pelo Ministério Público,  dos autos do Processo nº 0002147-
81.2013.8.14.0097.

OFÍCIO N° 165 DE 25 DE FEVEREIRO 2019 
A Sra.  ANA CARLA SOARES,  Analista  Judiciária  da 8ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 22397
CARLOS ALBERTO DE MOURA COSTA,  3°  SGT PM RG 24419  RENILDO DE SOUSA
PINTO e o CB PM RG 27596 JOSIMAR ARAÚJO DOS SANTOS, todos do 27° BPM, no dia
15 de julho de 2019, às 09h00, a fim dos mesmos serem inquiridos em audiência de instrução
e julgamento, dos autos do Processo nº 0016924-56.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 23 DE ABRIL 2019 
A Sra. FLORACI OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG  24210  ROBERTO  CARLOS  DA SILVA PANTOJA e  o  CB  PM  RG  36626  GEORGE
WILLIAMS VALENTE CUNHA, ambos do 27° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 09h00, a
fim de serem ouvidos como testemunhas na audiência de instrução e julgamento, dos autos
do Processo nº 0009592-38.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 237 DE 22 DE ABRIL 2019 
A Sra.  VANESSA BENTES, Auxiliar  Judiciária  da  4ª  Vara  Penal  da  Comarca  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM
RG 29233 ELTON FERREIRA ALVES, do 6° BPM e o SD PM RG 39050 CRISTOPHER DA
SILVEIRA COSTA, da CIPC, no dia 15 de julho de 2019, às 08h45, com a finalidade de serem
ouvidos  em  processo  criminal  que  a  Justiça  Pública  move,  dos  autos  do  Processo  nº
0005219-87.2015.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

OFÍCIO N° 952 DE 23 DE MAIO 2019 
A  Sra.  EDSON  MANOEL  BEZERRA,  Auxiliar  Judiciário  da  Secretaria  da  Vara

Criminal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o MAJ QOPM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS, 3° SGT PM RG 24801 JONILSON DAS
CHAGAS SILVA e o CB PM RG 38058 MAYKON ROBERTO DA SILVA FARIAS, todos do 12°
BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 09h00, a fim de participarem da audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0006164-37.2018.8.14.0049.

OFÍCIO S/N° DE 15 DE MAIO 2019 
A Sra.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da Vara de

Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam
apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 23323 BRAULIO SARAIVA e o CB PM RG
33319 DAVISON MACIEL DOS REIS, ambos da CIPFLU, no dia 15 de julho de 2019, às
10h40, para audiência relativa ao teor da Carta Precatória nº 0009555-74.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 20190218392018 DE 31 DE MAIO 2019 
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS, SD PM RG 39073 CLEILTON DA SILVA DINIZ e o
SD PM RG 40862 LUAN NOGUEIRA DE LIMA, todos do 20° BPM, no dia 15 de julho de
2019,  às 09h00, para de audiência de instrução e julgamento,  dos autos do Processo nº
0007455-49.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190191495276 DE 15 DE MAIO 2019 
A Sra. HELLEN TAVARES, Estagiária de Direito da 3ª Secretaria Penal de Marituba,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  33034
KLEBERSON REIS DE SOUZA, do 30° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 09h30, para
participar de audiência relativa a Carta Precatória nº 0000101-98.2019.8.14.0133.

OFÍCIO N° 310 DE 07 DE JUNHO 2019 
O  Sr.  YURI  IKEDA  FONSECA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Secretaria  Penal  de

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, no dia 15 de
julho de 2019, às 09h30, o 3° SGT PM RG 22994 JOAO BATISTA PALHETA DA SILVA, do 20°
BPM, SD PM RG 39161 EDUARDO OLIVEIRA MATOS, do 25° BPM e o SD PM RG 40228
FELIPE CARVALHO DE SÁ, da 20ª CIPM, às 10h00, o MAJ QOPM RG 30327 ROGÉRIO
OLIVEIRA PEREIRA, do EMG e o CB PM RG 36260 MARLON TAVARES FERREIRA, do
BPRV, a fim de  participarem como testemunhas em audiência de instrução e julgamento
0001082-90.2019.8.14.0501.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

OFÍCIO N° 982 DE 03 DE JUNHO 2019 
A Sra. SHIRLEY ANDREY LIMA DE SIVA, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM
RG 34621 ENEAS RODRIGO LIMA LOPES, da 21ª CIPM e o CB PM RG 37216 JORGE
BRUNO CASTRO DE CARVALHO, do 19° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 10h00, que
figuram como testemunhas, dos autos do Processo nº 0001367-58.2012.8.14.0039.

OFÍCIO N° 1044 DE 11 DE JUNHO 2019 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

da Comarca de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o MAJ QOPM RG 27034 RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE, do CPR VI, 2°
SGT PM RG 18273 ANTONIO MESSIAS SOARES SOUSA, da APM e o 3° SGT PM RG
20240 JOSÉ MARCELO MORAES MONTEIRO, do 19° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às
10h30,  que  figuram  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº  0002968-
58.2007.8.14.0039.

OFÍCIO / MEM. N° 20190234196034 DE 10 DE JUNHO 2019 
A Sra. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Analista Judiciária da 4ª Vara Penal da

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
CB PM RG 37143 DIORGENES LIMA DE AVIZ, do 30° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às
10h15, com a finalidade de ser ouvido em processo criminal que a Justiça Pública move, dos
autos do Processo nº 0001108-89.2017.8.14.0006.

OFÍCIO S/N° DE 14 DE JUNHO 2019 
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SUB TEN PM RG
13046 HAROLDO RODRIGUES MACHADO, do DGA, no dia 15 de julho de 2019, às 11h00,
a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de
acusação, dos autos do Processo nº 0003424-88.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 794 DE 14 DE JUNHO 2019 
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 39484
MOISES MEDEIROS DE MIRANDA, à disposição da SEGUP, no dia 15 de julho de 2019, às
12h00,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de
testemunha de acusação, dos autos do Processo nº 0004542-54.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 698 DE 17 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT PM
RG 12610 RUBVALDO MOREIRA TAVARES, do CIP e o CB PM RG 33351 ANDSON DO

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

ROSÁRIO SOUSA, da 2ª CIPM, no dia 15 de julho de 2019, às 09h30, para participarem
como testemunhas arroladas pelo Ministério Público,  dos autos do Processo nº 0010180-
55.2016.8.14.0097.

OFÍCIO S/N° DE 14 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG
23060  JOSÉ  ARIMATEIA  BRITO  DO  NASCIMENTO,  da  7ª  CIPM,  CB  PM  RG  24106
GABRIEL LÚCIO  SIQUEIRA,  do  20°  BPM  e  o  CB  PM  RG  27349  RENIL DE  ARAUJO
FERREIRA, do GAB CMDO, no dia 15 de julho de 2019, às 10h00, a fim de participarem de
audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas de acusação, dos autos
do Processo nº 0015804-12.2017.8.14.0401.

OFÍCIO N° 483 DE 10 DE JUNHO 2019 
A Sra.  GLAUCY MARIA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Capanema, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 2° SGT PM RG 24693 EDSON ANTONIO FERREIRA DA SILVA e o 3° SGT PM RG 24691
JOSÉ ROBERTO SILVA DE ALMEIDA, ambos do 11° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às
12h00,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº  0006296-
76.2016.8.14.0013.

OFÍCIO N° 701 DE 17 DE JUNHO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciária  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG
39287 GEIDSON ALVES MOREIRA, da 2ª CIPM e o SD PM RG 39659 DENILSON JOSE
NASCIMENTO, do BPRV, no dia 15 de julho de 2019, às 11h30, para participarem como
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  dos  autos  do  Processo  nº  0000001-
44.2016.8.14.0006.

OFÍCIO N° 1195 DE 25 DE JUNHO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 28185 DENIS CESAR SOUSA DA SILVA, CB PM RG 30603 MARCIO VALÉRIO
QUADROS DE ALMEIDA e o CB PM RG 35110 VERDEMO SOCORRO CABRAL FERREIRA
SILVA, todos do 33° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 13h00, a fim de serem ouvidos
como testemunhas arroladas pelo Ministério Público,  dos autos do Processo nº 0013146-
90.2018.8.14.0009.

OFÍCIO / MEM. N° 20190247840927 DE 18 DE JUNHO 2019 
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

naquele  Juizado,  o  CAP QOPM RG 35497  EDSON CORREA DIAS,  CB  PM RG 36737
ERLAN CARLOS DA PAIXÃO e o SD PM RG 39802 SEBASTIÃO LIMA PEIXOTO, todos do
21° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 11h00, para se fazerem presentes na audiência de
instrução, dos autos do Processo nº 0003630-21.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 516 DE 25 DE JUNHO 2019 
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal

da  Comarca  de  Capanema,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado, o 1° SGT PM RG 24750 ELDER PEREIRA TELES, do CPR VII e o CB PM RG
35456 PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES, do 11° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às
11h00,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº  0000364-
05.2019.8.14.0013.

OFÍCIO N° 519 DE 25 DE JUNHO 2019 
A Sra.  IRAKITAN  DA SILVA E  SILVA,  Auxiliar  Judiciário  da  Secretaria  da  Vara

Criminal  da  Comarca  de  Capanema,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados
naquele Juizado, o 1° SGT PM RG 24430 CRHISTIAN NASCIMENTO PARANHOS, da 2ª
CIPM, 3° SGT PM RG 19562 PAULO RONALDO QUADROS, do 6° BPM e o 3° SGT PM RG
20619 WALDINEY MENEZES RIBEIRO, do BPOP, no dia 15 de julho de 2019, às 10h30, a
fim  de  participarem  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº  0000401-
32.2019.8.14.0013.

OFÍCIO S/N° DE 2 DE JULHO 2019 
A Sra. NUBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 22870 DANIEL DOS SANTOS BEZERRA, da DF, no dia 15 de julho de 2019, às
11h00, na condição de testemunhas na audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0010458-74.2018.8.14.0133.

OFÍCIO N° 320 DE 26 DE JUNHO 2019 
A Sra. OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz da Comarca de Ourém, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2° SGT PM RG 25400 VANDER
LUÍS OLIVEIRA DA SILVA, do 11° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 09h00, para audiência
de instrução e julgamento, o qual será ouvido como testemunha, dos autos do Processo nº
0001024-21.2019.8.14.0038.

OFÍCIO N° 695 DE 03 DE JULHO 2019 
A Sra. MÔNICA MUTRAN GARCIA, Analista Judiciária da 8ª Vara Penal de Belém,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 39487 MÁRIO
HUMBERTO VULCÃO GAMA JUNIOR, do 20° BPM, no dia 15 de julho de 2019, às 11h00,

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0004666-
77.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1253 DE 02 DE JULHO 2019 
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  Secretaria  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB
PM  RG  38517  EDSON  ROBERTO  OEIRAS  ARAUJO,  SD  PM  RG  42042  ERICK
NASCIMENTO COSTA e o SD PM RG 42049 ARLITON SARRAF GORDO, todos do 5° BPM,
no dia 15 de julho de 2019, às 12h00, a fim de participarem de audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0002844-47.2019.8.14.0015.

OFÍCIO N° 365 DE 05 DE JULHO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
TEN CEL QOPM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, CB PM RG 27713
JOSE RICARDO CORDEIRO e o SD PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA, todos do
BPOT,  no  dia  15  de  julho  de  2019,  às  09h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como
testemunhas, dos autos do Processo nº 085331-52.2019.8.14.0301.

OFÍCIO N° 366 DE 08 DE JULHO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3° SGT PM RG 24616 ALFREDO BRANDÃO DA SILVA, SD PM RG 41199 DIMITRY JOSÉ
FRANCISCO e a SD PM RG 41152 SOLANGE SILVA DA SILVA, todos do BPA, no dia 15 de
julho de 2019, às 09h15, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, dos autos do
Processo nº 0834786-79.2019.8.14.0301.

OFÍCIO N° 367 DE 08 DE JULHO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3° SGT PM RG 18220 MARCOS PAULO GOES DA SILVA, 3° SGT PM RG 23168 ARICI
SOARES DA COSTA e o CB PM RG 36496 FÁBIO SANTOS DE SOUZA, todos do 27° BPM,
no dia 15 de julho de 2019, às 09h30, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, dos
autos do Processo nº 0834348-53.2019.8.14.0301.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 131 – 15 JUL 2019

● NOMEAÇÃO DE ESCRIVÃO
REF: IPM DE PORTARIA Nº 001/19 – DF.
O  MAJ  QOPM  RG  29200  RONALDO  CÉSAR  PERDIGÃO  DE  MORAES,

Encarregado das Investigações do Inquérito Policial Militar de Portaria nº 001/19-DF, informou
que  com base no  Art.  11  do  CPPM,  nomeou  o  2º  TEN QOAPM RG 20145  EMERSON
FIGUEIRA LIMA, da DF, como escrivão do referido IPM.

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de julho de 2019
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM

DIRETOR DE FINANÇAS

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 16 DE JULHO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM SÂMARA
	CG/CPCI
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM FIGUEIRA
	CG/DF
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM FERNANDA
	ODC

